Diário Oficial
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 16 de abril – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº LVII – Lei Municipal nº 853/2014.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2025

O Município de Taquaraçu de Minas, em cumprimento ao disposto da Lei Federal n.º 14.133/2021 e suas

alterações. TORNA PÚBLICO a abertura de Processo Licitatório n.º 035/2025, modalidade Pregão

Eletrônico n.º 20/2025, com abertura no dia 06 de maio de 2025 às 09:00 horas, no endereço eletrônico

https://ammlicita.org.br, cujo objeto é Aquisição de combustível para atender as necessidades da frota

municipal. Informações complementares poderão ser obtidas à Rua Dr. Tancredo Neves, 225, centro, ou

pelo telefone (31) 3684-1111 > Fellipe Marcílio Bezerra Romanhol– Secretário Municipal de Obras e

Assuntos Urbanos - Taquaraçu de Minas/MG, 16/04/2025.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 28/2025, RELATIVO AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 17/2025, DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 01/2025, CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2025

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas/MG

CONTRATADO: Antônio Zacarias de Araujo

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor

Familiar Rural, destinados à merenda escolar, em atendimento do Programa Nacional de Alimentação

Escolar - PNAE, conforme determina a Resolução CD/FNDE nº 06 de 2020.

VALOR: R$ 23.655,00 (vinte e três mil seiscentos e cinquenta e cinco reais).

RECURSO ORÇAMENTÁRIO: 02.004.001.12.365.0002.2021.3.3.90.30.00 (Fonte 1.552),

02.004.003.12.306.0002.2021.3.3.90.30.00 (Fontes 1.550 e 1.552),

02.004.003.12.365.0002.2021.3.3.90.30.00 (Fonte 1.552).

VIGÊNCIA: 16/04/2025 à 31/12/2025

Publicado em 16/04/2025, conforme Lei Municipal nº 853/2014.

Ana Paula da Silva Braga - Agente de Contratação

EXTRATO DO CONTRATO Nº 29/2025, RELATIVO AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 17/2025, DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 01/2025, CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2025

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas/MG

CONTRATADO: Pedro Henrique de Oliveira Dutra

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor

Familiar Rural, destinados à merenda escolar, em atendimento do Programa Nacional de Alimentação

Escolar - PNAE, conforme determina a Resolução CD/FNDE nº 06 de 2020.

https://ammlicita.org.br/

Diário Oficial
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 16 de abril – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº LVII – Lei Municipal nº 853/2014.

VALOR: R$ 5.626,50 (cinco mil seiscentos e vinte e seis reais e cinquenta centavos).

RECURSO ORÇAMENTÁRIO: 02.004.001.12.365.0002.2021.3.3.90.30.00 (Fonte 1.552),

02.004.003.12.306.0002.2021.3.3.90.30.00 (Fontes 1.550 e 1.552),

02.004.003.12.365.0002.2021.3.3.90.30.00 (Fonte 1.552).

VIGÊNCIA: 16/04/2025 à 31/12/2025

Publicado em 16/04/2025, conforme Lei Municipal nº 853/2014.

Ana Paula da Silva Braga - Agente de Contratação

EXTRATO DO CONTRATO Nº 30/2025, RELATIVO AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 17/2025, DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 01/2025, CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2025

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas/MG

CONTRATADO: Lucas da Silva Borges

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor

Familiar Rural, destinados à merenda escolar, em atendimento do Programa Nacional de Alimentação

Escolar - PNAE, conforme determina a Resolução CD/FNDE nº 06 de 2020.

VALOR: R$ 24.548,40 (vinte e quatro mil quinhentos e quarenta e oito reais e quarenta centavos).

RECURSO   ORÇAMENTÁRIO:   02.004.001.12.365.0002.2021.3.3.90.30.00   (Fonte   1.552),

02.004.003.12.306.0002.2021.3.3.90.30.00 (Fontes 1.550 e 1.552),

02.004.003.12.365.0002.2021.3.3.90.30.00 (Fonte 1.552).

VIGÊNCIA: 16/04/2025 à 31/12/2025

Publicado em 16/04/2025, conforme Lei Municipal nº 853/2014.

Ana Paula da Silva Braga - Agente de Contratação

EXTRATO DO CONTRATO Nº 31/2025, RELATIVO AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 17/2025, DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 01/2025, CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2025

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas/MG

CONTRATADO: Natercio Pinto Rocha

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor

Familiar Rural, destinados à merenda escolar, em atendimento do Programa Nacional de Alimentação

Escolar - PNAE, conforme determina a Resolução CD/FNDE nº 06 de 2020.

VALOR: R$ 25.398,50 (vinte e cinco mil trezentos e noventa e oito e cinquenta).

Diário Oficial
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 16 de abril – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº LVII – Lei Municipal nº 853/2014.

RECURSO ORÇAMENTÁRIO: 02.004.001.12.365.0002.2021.3.3.90.30.00 (Fonte 1.552),

02.004.003.12.306.0002.2021.3.3.90.30.00 (Fontes 1.550 e 1.552),

02.004.003.12.365.0002.2021.3.3.90.30.00 (Fonte 1.552).

VIGÊNCIA: 16/04/2025 à 31/12/2025

Publicado em 16/04/2025, conforme Lei Municipal nº 853/2014.

Ana Paula da Silva Braga - Agente de Contratação

EXTRATO DO CONTRATO Nº 32/2025, RELATIVO AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 17/2025, DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 01/2025, CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2025

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas/MG

CONTRATADO: Sebastião Ires Moreira

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor

Familiar Rural, destinados à merenda escolar, em atendimento do Programa Nacional de Alimentação

Escolar - PNAE, conforme determina a Resolução CD/FNDE nº 06 de 2020.

VALOR: R$ 3.215,00 (três mil duzentos e quinze reais).

RECURSO ORÇAMENTÁRIO: 02.004.001.12.365.0002.2021.3.3.90.30.00 (Fonte 1.552),

02.004.003.12.306.0002.2021.3.3.90.30.00 (Fontes 1.550 e 1.552),

02.004.003.12.365.0002.2021.3.3.90.30.00 (Fonte 1.552).

VIGÊNCIA: 16/04/2025 à 31/12/2025

Publicado em 16/04/2025, conforme Lei Municipal nº 853/2014.

Ana Paula da Silva Braga - Agente de Contratação

EXTRATO DO CONTRATO Nº 33/2025, RELATIVO AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 17/2025, DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 01/2025, CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2025

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas/MG

CONTRATADO: Fernando José da Costa Magalhães

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor

Familiar Rural, destinados à merenda escolar, em atendimento do Programa Nacional de Alimentação

Escolar - PNAE, conforme determina a Resolução CD/FNDE nº 06 de 2020.

VALOR: R$ 24.460,00 (vinte e quatro mil quatrocentos e sessenta reais).

Diário Oficial
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 16 de abril – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº LVII – Lei Municipal nº 853/2014.

RECURSO ORÇAMENTÁRIO: 02.004.001.12.365.0002.2021.3.3.90.30.00 (Fonte 1.552),

02.004.003.12.306.0002.2021.3.3.90.30.00 (Fontes 1.550 e 1.552),

02.004.003.12.365.0002.2021.3.3.90.30.00 (Fonte 1.552).

VIGÊNCIA: 16/04/2025 à 31/12/2025

Publicado em 16/04/2025, conforme Lei Municipal nº 853/2014.

Ana Paula da Silva Braga - Agente de Contratação

AVISO DE COMPRA DIRETA 55/2025

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, Art. 75, Lei 14.133/2021

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG

CONTRATADO: COMERCIAL DE BOMBAS E MOTORES LTDA

CNPJ: 00.057.359/0001-03

OBJETO: Aquisição de motobomba para poço artesiano da localidade do Amaro

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.00.001.17.605.0005.1034.4.4.90.52.22 (Fonte 1.500)

VALOR: R$ 12.920,00 (doze mil novecentos e vinte reais).

Data: 14/04/2025

Fellipe Marcílio Bezerra Romanhol - Secretário Municipal de Obras

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DECORRENTE DO PROCESSO Nº 30/2025 –

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 07/2025.

O Secretário Municipal de Assistência Social, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VIII do artigo

72 da Lei nº 14.133/202, AUTORIZA a contratação, conforme o resultado do processo na forma que segue:

ITEM UNID. QUANTIDADE CONTRATADO VALOR MENSAL VALOR TOTAL

01 MÊS 12 FRANCISCO XAVIER DOS

SANTOS

R$ 2.000,00 R$ 24.000,00

Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas/MG, 16/04/2025.

César Augusto Magalhães Moreira - Secretário Municipal de Assistência Social

RESULTADO DO PROCESSO Nº 030/2025 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 07/2025

O Secretário Municipal de Assistência Social, através do Agente de Contratação, torna público o resultado

do Processo nº 030/2025, Inexigibilidade de Licitação nº 07/2025, na forma que segue:

Diário Oficial
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 16 de abril – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº LVII – Lei Municipal nº 853/2014.

ITEM UNID. QUANTIDADE CONTRATADO VALOR MENSAL VALOR TOTAL

01 MÊS 12 FRANCISCO XAVIER DOS

SANTOS

R$ 2.000,00 R$ 24.000,00

Autorização de Contratação: Secretário Municipal de Assistência Social.

Condições: Conforme ata de julgamento e demais documentos contidos no processo.

Ana Paula Silva Braga - Agente da Contratação

MUNICIPIO DE Assinado de forma

TAQUARACU

DE

15000159

digital por MUNICIPIO

DE TAQUARACU DE

MINAS:183023150001

59

Dados: 2025.04.16

16:30:20 -03'00'

MINAS:183023